
QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
Servidor(es): 
51277261/MANOEL SANTANA GOMES (AG.DE PORTARIA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 03/07/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128394

PORTARIA: 328
Objetivo: AVALIAR A ATUAL SITUAÇÃO DO CADASTRO DE 
ESTABELECIMENTO DE SAUDE-SCNES. 
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572054021/ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (TEC.
ENFERMAGEM) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 
03/07/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128361

PORTARIA: 312
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª OFICINA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO SANITÁRIO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541923421/ADENILTON BATISTA VEIGA (ACD) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2010 a 01/07/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128672

PORTARIA: 313
Objetivo: ACOMPANHAR A EQUIPE DA VISA DO NIVEL CENTRAL 
QUE IRÁ REALIZAR VISTÓRIA DO CAPS PARA LIBERAÇÃO DE 
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 2010
Fundamento Legal: RJU-5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61871974291/ISAIAS MENDES FARIAS (CHEFE DA DIVISÃO 
TÉCNICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 
26/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128638

PORTARIA: 314
Objetivo: ACOMPANHAR A EQUIPE DA VISA DO NÍVEL CENTRAL 
QUE IRÁ REALIZAR VISTORIA DO CAPS PARA LIBERAÇÃO DE 
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 2010
Fundamento Legal: RJU-5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541923421/ADNILTON BATISTA VEIGA (ATEND.CONS.
DENTÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 
26/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128655

PORTARIA: 316
Objetivo: ACOMPANHAR A EQUIPE DA VISA DO NÍVEL CENTRAL 
QUE IRÁ REALIZAR VISTORIA DO CAPS PARA LIBERAÇÃO DE 
LICENÇA DE FUNDAMENTO 2010
Fundamento Legal: RJU-5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51277261/MANOEL .S.DOSA .S.GOMES (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 26/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

PORTARIA DE COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128262

                        PORTARIA Nº 194, 28 JUNHO DE 2010.

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI, ANA PAULA 

DOS SANTOS MAGALHÃES, com base na portaria nº 1.358/2009- 

CCG DE 1 DE JULHO DE 2009, e usando de suas atribuições 

legais; 

CONSIDERANDO os incisos |, || e parágrafo único do art.24 da 

lei nº 8.666/1993;

CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 2.168, de 10 de março 

de 2010,publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.622, de 11 

de março de 2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica 

de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta 

do Poder Executivo Estadual e;

CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 

publicada Diário Oficial do Estado nº 31.626 de 17 de março de 

2010.

RESOLVE:

Art 1ª- Designar para compor a Comissão de Operacionalização 

que conduzirá os procedimentos de compras/contratações de 

serviços de pequeno valor por meio de cotação eletrônica, os 

servidores abaixo discriminados:

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

WEBER DA SILVA GALVÃO – matrícula: 57220210/01- 

homologador

AGENTE DE PORTARIA

ROSENEY SOUSA – matrícula: 54194150/01- coodernador              

AGENTE DE PORTARIA                                     

RAIMUNDO R. VALENTE – matrícula: 5274230/01- coodernador

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se

Gabinete da Diretora Geral , 28 de junho de 2010.

Ana Paula dos Santos Magalhães

Diretora do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128667

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 31.700 DE 02/06/2010, QUE 
TRATA DA PORTARIA N° 506/2010-GAB/DG/HOL DE 30/06/2010.
ONDE SE LÊ: MARIA JUREMA LIMA BATISTA 
LEIA-SE: MARIA JACIREMA LIMA BATISTA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128371

CONTRATO: 19/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva do equipamento COIFA pertencente à 
Divisão de Nutrição e Dietética.
Valor Total: 7.815,96
Data Assinatura: 07/07/2010
Vigência: 07/07/2010 a 06/07/2011
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000    339039              0103000000          Estadual
10122012545780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: VICAM REPRESENTAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: Tv WE-9, 395
CEP. 66670-230 - Belém/PA 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº. 417/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128528

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a determinação constante no Art. 220, § 2º da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Termo de Declaração de Revelia juntado aos 
autos do processo,  
RESOLVE:
Designar a servidora pública estadual FÁTIMA DO SOCORRO DE 
FARIAS, Técnica de Enfermagem, matrícula 57193543/1, lotada 
na Gerência de Clínica Médica desta Fundação, como defensora 
dativa da servidora MARCILENE ALMEIDA DE PAIVA NOGUEIRA, 
Técnica de Enfermagem, matrícula 57199437/1, indiciada em 
Inquérito Administrativo, consoante Portaria nº. 139/2010 – GP/
FSCMPA, de 24 de março de 2010, publicada no DOE nº. 31.632, 
de 25 de março de 2010, que apura sucessivas faltas ao serviço.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 06 de julho de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 174-A /2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128524

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a grave situação de dificuldade apresentada 
pela equipe do Centro Obstétrico deste Hospital em relação à 
manutenção normal de médicos anestesiologistas na escala do 
setor;
CONSIDERANDO a manifestação favorável do Ministério Público 
do Trabalho no Aditivo nº 120/2005 ao Termo de Compromisso e 
Ajustamento de Conduta–TAC Nº 235/2005, firmado entre esta 
Fundação Pública e a Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª 
Região, quanto à contratação da COOPERATIVA DOS MÉDICOS 
ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ-COOPANEST, para 
suprir a insuficiência de médicos anestesiologistas que ora afeta 
este Hospital;
CONSIDERANDO que a COOPANEST é entidade prestadora de 
serviços técnicos especializados, de natureza singular e possui 
notória especialização no ramo da anestesiologia, no Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO que, de acordo com o parecer da Procuradoria 
desta Fundação Pública, a situação se enquadra como hipótese 
legal de inexigibilidade de licitação nos moldes do Art. 25, inciso 
II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR, com fundamento no Art. 25, Inciso II, da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a inexigibilidade de 
licitação para contratação da COOPERATIVA DOS MÉDICOS 
ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ-COOPANEST, pelo 
prazo de 09 (nove) meses.
2. DETERMINAR, que os Processos, via Inexigibilidade de 
Licitação, obedeçam, rigorosamente, o estabelecido na Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de março de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 416/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128507

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- MARIA DAS GRAÇAS TAPPEMBECK BENTES, matrícula 
5175798/015, Enfermeira, como fiscal do seguinte contrato:
Contrato nº. 78/2010 ESPECIALMED LTDA - EPP.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 05 de julho de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA


